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Anotace

Ve své diplomové práci nazvané „Svatý stolec a fašistická Itálie na cestě k vyřešení

římské otázky ve 20. letech 20. století“ se autorka zabývá vztahem mezi Svatým

stolcem a fašistickou Itálií v období let 1922–1929. Analyzuje vývoj a proměny tohoto

vztahu od nástupu Benita Mussoliniho k moci až po přijetí Lateránských smluv.

Autorka se zároveň zaměřuje i na politicko-náboženské okolnosti, které tento vztah

ovlivňovaly, např. smrt socialistického poslance Giacoma Matteottiho v roce 1924 v

kontextu tehdejšího vývoje Itálie. Práce bude vycházet především ze studia vydaných

pramenů (edice, noviny) a z odborné cizojazyčné literatury.
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Abstract

In her diploma thesis „The Holy See and the fascist Italy on the way to solving

Roman question in the 20s of the 20th Century“, the author shall address the relation

between the Holy See and the fascist Italy within the period of 1922–1929. She shall

undertake an analysis of the development and transformation of this relation from

Benito Mussolini’s rise to power until the adoption of the Lateran Treaties.

Simultaneously, the author shall focus on political-religious circumstances affecting this

relationship, such as the assassination of a socialist parliamentarian Giacomo Matteotti

in 1924 contextualized within the then development of Italy. The thesis shall primarily

draw on the studies of selected sources (editions, press) as well as foreign scholarly

literature.
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Úvod

Diplomová práce se bude zabývat především vztahy mezi italským

státem a katolickou církví v období nástupu fašistického režimu k moci dne 30. října

1922 až do podepsání Lateránských dohod 11. února 1929. Pro větší přehlednost budou

události řazeny do širších souvislostí, tj. bude popsáno dění v celé Itálii. Událostem

na celém poloostrově se budu věnovat zvláště v první kapitole, aby mohl čtenář lépe

pochopit, proč se fašistický režim, přestože ho od začátku jeho existence provázelo

násilí a totalitní prvky, mohl dostat do italské vlády a následně převzít veškerou moc

ve státě.

Na začátku své práce se budu věnovat atmosféře v Itálii bezprostředně po skončení

první světové války. Zde bych chtěla zdůraznit vlivy všeobecné krize nejen na dění

v Itálii ale v celé Evropě, kdy se do popředí dostaly na jedné straně levicové

socialistické a později komunistické strany a na straně druhé pravicová nacionalistická

hnutí. Poté podrobně popíši faktické převzetí moci fašistů, kteří se dne 30. října stali

oficiálně součástí vlády a postupně začali potlačovat ostatní strany. Ostře vystupovali

například proti křesťanské Italské lidové straně, která byla později dokonce zrušena.

Po této důležité události se soustředím na italsko-vatikánské vztahy po pochodu na Řím.

Je třeba si ale uvědomit, že jednání mezi církví a státem ohledně vyřešení římské otázky

nezačala až po tomto aktu, respektive po roce 1926, ale už bezprostředně po skončení

první světové války za působení Vittoria Emanueleho Orlanda v úřadu ministerského

předsedy v roce 1919, jak se čtenář může dočíst už v první kapitole práce. Vztahy mezi

vládou a církví v první polovině 20. let 20. století ovlivňovaly také další události. Budu

se věnovat reformám, které zavedl nový režim i důležitému proslovu Giacoma

Matteottiho, který na další dva roky ovlivnil politickou sféru uvnitř Itálie.

Ve druhé polovině práce se soustředím na začátek a průběh vyjednávání mezi církví

a italskou vládou ohledně vyřešení římské otázky, která zůstávala největším problémem

pro Svatý stolec. Posledním tématem diplomové práce budou Lateránské dohody.

Nastíním jejich znění i vývoj vztahů mezi novým státem Vatikánem a stávající italskou

vládou. V závěru krátce seznámím čtenáře se změnami v Lateránských dohodách

po druhé světové válce, zvláště pak v letech 1947 a 1984.

K tématu práce mě přivedly sympatie k italské moderní historii. Téma z období

nástupu fašismu k moci a vztahy mezi katolickou církví a italskou vládou je velmi

zajímavé, a přesto zcela nezpracované českými historiky, což je určitě velká škoda.
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Hlavní cíl práce spatřuji právě v přiblížení tématu českému čtenáři, který nemá možnost

téma studovat ze zdrojů, které jsou psány především v italském jazyce. V menší míře

také použiji dostupnou česky a anglicky psanou literaturu. Budu se snažit podat

komplexní obraz událostí mezi lety 1922–1929 tak, aby je čtenář pochopil a mohl

si je zařadit do celoevropských souvislostí.
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1. Nástup italského fašismu

V první kapitole své diplomové práce se budu věnovat situaci na Apeninském

poloostrově těsně po skončení 1. světové války, kdy země procházela hlubokou krizí

a politický systém nedokázal najít po delší dobu spolehlivé nebo pevné řešení této krize.

Vyústění problémů bylo, že se k moci dostala fašistická nacionalistická strana, kterou

vedl Benito Mussolini.

1.1. Prostředí v Itálii po válce

Po skončení 1. světové války se musela Itálie vyrovnávat s problémy, které

vesměs řešily i všechny ostatní země, jež byly válkou přímo zasaženy. Ačkoliv vyšla

z války jako jedna z vítězných mocností (v roce 1915 se po počáteční neutralitě

připojila k zemím Dohody
1
a vyhlásila válku Rakousku-Uhersku), nebyli obyvatelé

Apeninského poloostrova spokojeni s výsledky mírových dohod v Paříži. Premiér

Vittorio Emanuele Orlando (1860–1952) přijel z Francie zklamaný a po reakci obyvatel

musel dokonce z vedení vlády odstoupit. Válka zemi velmi vyčerpala a vláda nevěděla,

jak splácet dluhy spojencům. Vojáci se z front vraceli s nadějí na stejný život, jako měli

před válkou, a s nadějí na využití nových příležitostí. Bohužel ani jedno je doma

nečekalo. Jejich ženy už měly často jiné manžele a jejich půda byla zabraná podnikateli,

kteří se dovedli rychle přizpůsobit nové době. Kvůli chaosu při rychle se střídajících

vládách vojáci ani nedostávali podporu v podobě sociálních dávek.
2

Pro situaci po válce se v Itálii vžil termín „zmrzačené vítězství“
3
, který naráží

na nezískání určitých území v Dalmácii, jež byla Itálii přislíbena dohodovými

mocnostmi při účasti ve válce. Dále odráží celkovou situaci země, kdy lidé trpěli

chudobou a hlavně na jihu se nedařilo dlouhou dobu vyřešit nedostatek surovin

a chudobu. Získaná území (Tridentsko, Terst, Jižní Tyrolsko a Istrie) se potýkala

s problémy souvisejícími s početnými národnostními menšinami Slovanů a Rakušanů.

Zvláště pak území Dalmácie bylo problematické, protože zde byli obyvatelé většinou

slovanské národnosti. Pojem zmrzačené vítězství se vžil hlavně u nacionalistů v okruhu

1
Dohoda: Velká Británie, Francie a Rusko se spojily, aby vytvořily protiváhu k tzv. centrálním
mocnostem: Německu a Rakousku-Uhersku. Postupně se k oběma táborům připojovaly další země.

2
PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997, s. 330.

3
AMENDOLA, Eva Paola. La nascita del fascismo: 1919–1925. 1. vydání. Roma: Ed. Riuniti, 1998,
s. 10.
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Gabriela D'Annunzia (1863–1938), kteří napadali vládu, protože se nedokázala postarat

o to, aby Itálie dostala to, co jí bylo přislíbeno.

Rok 1919 přinesl všeobecnou krizi. V listopadu tohoto roku se konaly první

poválečné parlamentní volby, první po volební reformě z roku 1918. Muži získali

všeobecné volební právo, byl zaveden systém poměrného zastoupení a na volebních

lístcích se objevila nová politická strana – Italská lidová strana (Partito popolare

italiano).
4
Byla založena katolickým knězem Luigim Sturzem (1871–1959), který chtěl

vytvořit na církvi nezávislou stranu, zaměřenou na rodinu a vzdělání, inspirovanou

křesťanskými zásadami a duchem. I když strana neměla formálně nic společného

s církví, katolíci v ní spatřovali východisko z krizové politické situace, která trvala

od roku 1874, kdy papež Pius IX. (1792–1878, období pontifikátu 1846–1878) vydal

dokument Non expedit,
5
podle něhož se italští katolíci nesměli účastnit politického

života v zemi, a také jim mimo jiné bylo doporučeno bojkotovat volby v zemi.

O úspěchu lidové strany svědčí volby z roku 1919, kdy pár měsíců po svém vzniku

získala už 20 % hlasů a skončila druhá hned po socialistech.
6


[…]


dne 1. ledna 1948 vyhlášen ústavní článek číslo 7. Ten potvrzoval svobodu a nezávislost

papeže i církve, stejně jako Vatikánu jako státu a celé znění Lateránských dohod.
212

V roce 1970 byl vládou a parlamentem schválen rozvod. Na tento akt reagovala

negativně církev i katolické organizace, a proto bylo ve dnech 12. a 13. 5. 1974

vyhlášeno referendum pro anulování zákona o rozvodu. Italové v něm rozhodli 59 %

pro zachování zákona.
213

Vlivem společenských a konstitucionálních změn v 80. letech dne 18. února 1984

došlo k revizi konkordátu, kdy po dlouhých a náročných jednáních premiér Bettino

Craxi (1934–2000) podepsal s kardinálem Agostinem Casarolim (1914–1998) tzv. nový

konkordát ve vile Madama
214

. Novým článkem v novém konkordátu měli Italové

možnost darovat církvi 8 ‰ z daní ve prospěch církve. Dále se jednalo hlavně o revizi

konkordátu z roku 1929. Byla zrušena povinná výuka náboženství na školách, výuka

náboženství se tedy stala pouze dobrovolnou.
215

Upravena byla také část s církevním

sňatkem, nově byl církevní sňatek považován za rovnocenný tomu občanskému.
216

V neposlední řadě byla v novém konkordátu zakotvena rovnost všech náboženství,

všechna tak mají v Itálii stejná práva.
217

Lateránské dohody svým obsahem určily budoucí směřování vztahů katolické církve

s italskou fašistickou vládou. Po jejich vyhlášení a ratifikaci se církev znovu začala

otevírat vnějšímu světu a také papež byl ochotný vyjít ze svého „vězení“. Lateránské

dohody jsou do dnešních dnů součástí ústavy Italské republiky v takřka nezměněné

podobě, a to jistě svědčí o jejich propracovanosti. Vztahy mezi italským a vatikánským
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státem po podepsání a ratifikaci Lateránských dohod zůstávaly diplomatické nikoliv

však srdečné.
218

Hodnocení Lateránských dohod je v dnešní době stále nejednoznačné, stejně jako

tomu bylo v době jejich vzniku. Papeži Piu XI. a státnímu sekretáři Pietru Gasparrimu

se však nedají upřít velké diplomatické kroky, díky kterým je doba na přelomu

20. a 30. let 20. století pojmenována jako „epocha konkordátů“.
219
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo seznámit českého čtenáře s italskými událostmi

mezi lety 1922–1929, zvláště pak popsat vývoj vztahů mezi katolickou církví a italskou

vládou, které se zabývaly především podobami konečného vyřešení římské otázky, jež

zůstávala otevřená od roku 1870, tedy od připojení Říma ke sjednocené Itálii.

Ke splnění určeného cíle práce bylo použito studium hlavně italsky psané literatury.

Stěžejní pro studium látky byly především publikace historika Giovanniho Sale

Fascismo e Vaticano prima della Conciliazione a historika Renza De Felice Mussolini

il fascista ve dvou svazcích (1921–1925 a 1925–1929). Oba autoři podrobně popisují

události zmíněných let 1922–1929. Jako pramen mi zvláště posloužily digitalizované

výtisky římského deníku L'Osservatore Romano. V českém jazyce je dostupná pouze

publikace Giuliana Procacciho Dějiny Itálie, která se ale vývojem vztahů mezi církví

a státem věnuje pouze okrajově a spíše se dala použít k přiblížení souvislostí.

Během studia mě zaujalo, kolik událostí mělo vliv na vývoj italsko-vatikánských

vztahů. Byly to nejen události kolem působení socialistické a komunistické strany, ale

mnohem více kolem působení Italské lidové strany a Katolické akce jako ryze katolické

organizace. Vztahy mezi Svatým stolcem a italskou vládou, zastoupenou Benitem

Mussolinim se vyvíjely různě. Charakteristickým rysem pro ně byla na jednu stranu

potřeba kooperace obou stran, ale na druhou stranu neochota k větším kompromisům

ať už na straně fašistického režimu nebo na straně Svatého stolce. Zástupci obou stran

tak museli často bilancovat mezi různými podobami řešení. Hlavním cílem jednání

s italskou vládou bylo pro katolickou církev vyřešení římské otázky. I když návrhy pro

vyřešení existovaly už od roku 1919 v zákonu o garancích, opravdová koncepce řešení

dostala svou podobu až kolem roku 1928 při tajných intenzivních schůzkách obou stran.

Katolická církev nutně usilovala o vyřešení římské otázky a uznání nového papežského

státu, B. Mussolini pak spolupracoval s církví, protože si byl vědom následků, které pro

něj a fašistický režim bude mít zdárné vyřešení římské otázky. Vyhlášením

Lateránských dohod si naklonil nejen zbývající katolickou část italského národa, ale

získal i mezinárodní prestiž. Jeho fašistický režim začaly uznávat všechny evropské

země a vážily si ho kvůli diplomatickému vypořádání se s církví. V neposlední řadě

byly Lateránské dohody příčinou upevnění fašistického režimu v Itálii.
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Zajímavým doplněním bylo, že schůzky mezi Svatým stolcem a italskou vládou

zůstávaly v tajnosti v podstatě až do vyhlášení samotných Lateránských dohod dne

11. 2. 1929.

Aktuálnost Lateránských dohod zůstává v existenci městského státu Vatikánu

a v naprosté svobodě a nezávislosti papeže. Jsou také nadále součástí italské ústavy.

Kooperace církve a státu nebyla nikdy jednoduchá, proto můžeme jen s obdivem

sledovat, že Lateránské dohody mají v podstatě stejnou podobu už 87 let.

Mnozí historikové nazývají Lateránské dohody manželstvím z rozumu, ne z lásky.

Možná ale právě proto přežily i po druhé světové válce až do dnešních dnů.
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