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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31.5.2016 Podpis:

Práce se zabývá tématem, které je důkladně zracováno a autorka těžko mohla objevit něco

nového. Je škoda, že nezaměřila spíše třeba na českou recepci cesty k dohodám

v československém dobovém tisku nebo případně na analýzu sekundární literatury a

rozdílného hodnocení dohod. Ale jako téma kvalifikační práce je i toto přijatelné.

Pochopitelně mohla konzultovat podstatně větší soubor literatury, ale práce poněkud klame

svým nevelkým rozsahem, protože stránky jsou poměrně kondezované. Nevím, co ji přimělo

zařadit předmluvu C. Pospíšila mezi prameny, to je myslím dost velký lapsus, u článku

v soupisu literatury chybí paginace. Práce je napsána kultivovaně.

Jaká byla recepce dohod v československém prostředí? Není svoboda papežství v podobě

církevního státu vzhledem k jeho rozsahu a "moci" jen iluzorní? Je vůbec nutné, aby papež

byl hlavou státu a není to dnes spíše na překážku jeho působení? Nebyl vítězem spíše

Mussolini a jeho režim a nekompromitovaly tyto dohody s fašisty a nacisty poslání církve?